АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ  № 7
заседания Координационного совета по развитию инвестиционной деятельности на территории Белоярского района
26 ноября 2014 года
Председатель Координационного совета – Маненков Сергей Петрович - глава Белоярского района;
Секретарь Координационного совета – Щугарева  Ю.Н.- начальник управления экономики, реформ и программ администрации Белоярского района;
Присутствовали: Гисс Ирина Юрьевна, Ващук Виталий Александрович, Войтехович Александр Романович,  Коннов Михаил Николаевич, Орлов Алексей Анатольевич, Трофимов Андрей Владимирович, Шатохин Дмитрий Сергеевич, Харкавлюк Сергей Васильевич, Редькин Виталий Владимирович.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об эффективности существующих мер и форм государственной поддержки, направленных на производство сельскохозяйственной продукции, сбора, хранения и переработки дикоросов.  (Докладчик начальник управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации  Белоярского района Войтехович А.Р.)
2. О совершенствовании системы мер, направленных на обеспечение благоприятного инвестиционного климата в сфере строительства и подключения к энергетической инфраструктуре на территории Белоярского района. (Докладчик начальник управления по архитектуре и градостроительству администрации  Белоярского района Д.С. Шатохин)
3. Разное. Об оценки  (рейтинга) деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по обеспечению благоприятного инвестиционного климата. (Докладчик Щугарева  Ю.Н.- начальник управления экономики, реформ и программ администрации Белоярского района)
СЛУШАЛИ:
Ю.Н.Щугарева: Инвестиционная активность предприятий, особенно нефтегазового комплекса, на территории Белоярского района в 2014 году имеет стабильные показатели роста.  По  данным статистики за январь-октябрь 2014 года объем инвестиций по крупным и средним предприятиям Белоярского района по отношению к соответствующему периоду прошлого года увеличился более чем 2 раза и составил 10 683,9 млн. рублей. Объем работ крупных и средних организаций по виду экономической деятельности  «строительство»  за январь-октябрь 2014 года по отношению к соответствующему периоду прошлого года увеличился на 6,2% и  составил 2 831,6  млн. рублей.
1 вопрос:  А.Р.Войтехович: С начала 2014 года на территории района реализуется муниципальная программа Белоярского района «Развитие агропромышленного комплекса на территории Белоярского района» на 2014 – 2020 годы. Планируемый объем финансовой поддержки в 2014 году составит 41,5 млн. рублей, из них 12,6 млн. руб. за счет средств бюджета Белоярского района и 33,3 млн. руб. за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Объем финансирования агропромышленного комплекса на территории Белоярского района за 2010-2014 годы, млн. руб.

	Источник финансирования
	2010 год
	2011год
	2012 год
	2013 год
	2014 год (план)

	Федеральный бюджет
	0,512
	2,825
	0,421
	2,3
	х

	Бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	34,1
	40,994
	42,795
	48,7
	33,3

	средства бюджета Тюменской области ЦП «Сотрудничество»)
	х
	х
	х
	27,0
	х

	Бюджет Белоярского района
	2,814
	6,957
	2,264
	37,9
	12,6

	Итого общий объем финансирования
	37,426
	50,776
	45,48
	115,9
	45,9

В рамках данной программы за январь-сентябрь 2014 года за счет средств бюджета Белоярского района оказана финансовая поддержка ООО СП «Белоярское» на возмещение затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в сумме 5,768 млн. руб., из них 1,55 млн. руб. – на возмещение затрат в связи с производством куриного яйца, 2,953 – на реализацию животноводческой продукции, 1,265 – на реализацию молочной продукции. Также оказана финансовая поддержка ОАО «Казымская оленеводческая компания» в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции (реализация мяса оленей) – 350 тыс. рублей и ООО «Полноват и Ко» в целях возмещения убытков по переработке и реализация рыбы-сырца – 370 тыс. рублей.

За счет средств бюджета автономного округа в рамках реализации отдельного государственного полномочия за январь-сентябрь 2014 года выплачены субсидии:

· в связи с производством животноводческой продукции – 19,85 млн. рублей;

· в связи с производством растениеводческой продукции – 4,60 млн. рублей;

· в связи с заготовкой и переработкой дикоросов – 0,10 млн. рублей;

· в связи с переработкой и реализацией рыбы – 2,72 млн. рублей.
          По предварительным данным за январь-сентябрь 2014 года производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения) составило 96,8 млн. рублей или в сопоставимых ценах 101,2% к аналогичному периоду 2013 года.
За январь-сентябрь 2014 года сельскохозяйственными организациями произведено мяса скота и птицы: 38,4 тонны мяса крупнорогатых животных, 63,5 тонн свинины, 0,18 тонн мяса птицы. Производство молока за январь-сентябрь 2014 года составило 570,8 тонн,  производство яиц – 1 076 тыс. штук.
Предприятия АПК Белоярского района  ООО СПК «Белоярское» и ИП Кулик В.И. в сентябре 2014 года приняли участие в V Международной выставке- ярмарке Уральского федерального округа. За качество рыбная продукция отмечена 2 золотыми медалями, колбасная -2 бронзовыми.  Рыбоперерабатывающий цех «Лагуна» принял участие во Всероссийской выставке «Золотая осень» в г. Москве. Предприятие отмечено «Золотой медалью» ВДНХ России.
 2 вопрос: Д.С. Шатохин: В целях совершенствования системы мер, направленных на обеспечение благоприятного инвестиционного климата в сфере строительства и подключения к энергетической инфраструктуре на территории Белоярского района в период 2013 – 2014 годов выполнены следующие мероприятия по улучшению качества градостроительной документации:

1. Разработаны проекты внесения изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки городского и всех сельских поселений Белоярского района, в части приведения документов территориального планирования и градостроительного зонирования в соответствие с действующим законодательством.

2. Подготовлена документация по планировке территорий, в составе проектов планировки и проектов межевания всех населенных пунктов Белоярского района. На территорию города Белоярский подготовлен проект планировки и проект межевания улично-дорожной сети.

3. Подготовлено описание границ всех населенных пунктов Белоярского района для внесения сведений о таких границах в государственный кадастр недвижимости. Сведения о границах 6 (из 12) населенных пунктов внесены в государственный кадастр недвижимости.

4. Подготовлено описание границ территориальных зон всех населенных пунктов Белоярского района для внесения сведений о таких границах в государственный кадастр недвижимости.

5. Разработаны местные нормативы градостроительного проектирования Белоярского района.

Кроме того, документы территориального планирования, градостроительного зонирования и документация по планировке территорий подготовлены в виде векторной модели пространственных данных в едином координатном пространстве (в соответствии с системой координат, установленной для ведения государственного кадастра недвижимости).
В результате выполненных работ произошло сокращение количества процедур, а также продолжительности периода с даты подачи заявки на предоставление земельного участка в аренду до даты выдачи разрешения на строительство. Средняя продолжительность периода на сегодняшний день составляет 146 дней.

Предельное количество этапов, необходимых для технологического присоединения к энергетической инфраструктуре на территории Белоярского района составляет 5 ед.

Предельный срок подключения энергопринимающих устройств потребителей (до 150 кВт) со дня поступления заявки на технологическое присоединение потребителя электроэнергии к электрическим сетям составляет 35 дней.

3. Разное: Ю.Н.Щугарева:   По обеспечению привлекательности инвестиционного климата Белоярский район входит во вторую группу рейтинга вместе с городами Урай, Радужный, Кондинский район.
В целях создания условий для привлечения инвестиций на территорию района:
1. Решением Думы Белоярского района от 29 октября 2014 года № 484 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2020 года и на период до 2030 года» утверждена Стратегия социально-экономического развития Белоярского района до 2020 года и на период до 2030 года;

2. С начала 2014 года 4 муниципальных служащих  прошли курсы повышения квалификации по вопросам развития инвестиционной деятельности на территории Белоярского района;

3. В период 2013 – 2014 годов выполнены мероприятия по улучшению качества градостроительной документации, сокращению сроков и количества процедур на предоставление земельного участка в аренду до даты выдачи разрешения на строительство (146 дней).

РЕШИЛИ:
        1. Принять к сведению информацию о мерах и формах государственной поддержки, направленных на производство сельскохозяйственной продукции, сбора, хранения и переработки дикоросов.
      2. Принять к сведению информацию о мероприятиях, направленных на обеспечение благоприятного инвестиционного климата в сфере строительства и подключения к энергетической инфраструктуре на территории Белоярского района.
  3. Принять к сведению информацию об оценки  (рейтинга) деятельности Белоярского района  по обеспечению благоприятного инвестиционного климата.
   4. Ответственным лицам, при предоставлении актуализированной информации в департамент экономического развития ХМАО – Югры, учесть выполненные мероприятия.
Председатель комиссии                                                                                С.П. Маненков

Секретарь                                                                                                         Ю.Н. Щугарева